
25. 1. 2022

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Péče řádného hospodáře vzhledem k
předmětu činnosti obchodní korporace
V rozsudku sp. zn. 8 Cmo 113/2021 Vrchní soud v Olomouci řešil žalobu komunální obchodní
korporace (technických služeb), která se domáhala náhrady škody ve výši cca 26 mil. Kč po
žalovaných coby svých bývalých členech statutárního orgánu způsobené jí výkonem funkce v rozporu
s péčí řádného hospodáře. Obecné soudy v daném případě posuzovaly jednání členů představenstva
komunální akciové společnosti nejen z pohledu ziskovosti sporné investice, ale také s ohledem na
zvláštní charakter předmětu činnosti takové obchodní korporace zřízené jediným akcionářem
(municipalitou).

Dle žaloby měla škoda vzniknout tím, že žalovaní se jako členové představenstva žalující společnosti
podíleli na přijetí rozhodnutí o vybudování wellness centra na městském koupališti.

Náklady  na  provedení  předmětného  díla  činily  28  387  128,30  Kč,  jeho  provoz  však  nejenže
negeneroval předpokládaný zisk k pokrytí  nákladů investice, ale nebyl s to pokrýt ani provozní
náklady.

Žalovaní si (podle prokázaného skutkového stavu) sice vyžádali pokyn jediného akcionáře (města) k
chystané  realizaci,  to  je  však  (dle  žalobkyně)  nezbavovalo  povinnosti  jednat  s  péčí  řádného
hospodáře,  jejíž  nedostatek byl  dle  žalobních tvrzení  spatřován v tom, že si  před rozhodnutím
nezajistili dostatek kvalitních podkladů, a důsledkem bylo, že fakticky uvedli radu města v omyl,
protože předložené materiály předpokládaly ziskový provoz. 

Žalovaná  strana  poukazovala  na  skutečnost,  že  žalobkyně  je  „municipální  společností“,  jejímž
jediným účelem není podnikání za účelem dosažení zisku, ale rovněž zajišťování služeb pro občany
města, přičemž účelem vybudování wellness centra bylo zajistit pro občany města tyto služby v
dostupné formě a za přijatelné ceny, a žalobkyně naopak argumentovala, že žalobkyně je „ryze
obchodní společností“ založenou za účelem dosažení zisku a pokud by tomu mělo být tak, jak tvrdí
žalovaní, měla by jinou právní formu.

Základem pro posouzení této otázky odvolacím soudem bylo ustanovení § 56 odst. 1 i.f. obchodního
zákoníku, podle něhož společnost s ručením omezeným a akciová společnost mohou být založeny i za
jiným účelem, než je podnikání, pokud to zvláštní právní předpis nezakazuje.

Z  obsahu  webových  stránek  žalobkyně  a  z  výroční  zprávy  žalobkyně,  odvolací  soud  zjistil,  že
žalobkyně vzniklá v roce 1995, se zabývala mj. správou a údržbou komunikací, správou a údržbou
zeleně a správou a údržbou majetku (zejména veřejného osvětlení), a podle jeho názoru tato její
činnost již „z podstaty“ nemohla být realizována pouze za účelem vytváření zisku, ale jde o činnost
ve prospěch města a jeho obyvatel.

Totéž šlo dle odvolacího soudu dovodit i při posouzení správy tělovýchovných a rekreačních zařízení
města, kdy podle skutkového zjištění soudu prvního stupně byl provoz koupaliště, jehož součástí nyní
wellness centrum je, v roce 2016, tedy ještě před přijetím rozhodnutí o vybudování wellness centra,
ve ztrátě ve výši 409 159 Kč, jak vyplývá ze zápisu ze 75. zasedání rady města ze dne 14. října 2016.



Žalobkyně ostatně vznikla transformací původní příspěvkové organizace města.

Odvolací  soud tak dal  zapravdu argumentaci  žalovaných,  že právě preference přínosu wellness
centra pro obyvatele i návštěvníky města před ziskovostí jeho provozu byla důvodem pro zamítnutí
žaloby  soudem prvního  stupně,  před  opačnou  argumentací  žalobkyně.  Odvolací  soud  se  tudíž
ztotožnil  s  odůvodněním rozhodnutí  soudu prvního stupně,  a  proto  toto  rozhodnutí  jako věcně
správné potvrdil.

Obecné soudy ve zkoumaném případě vycházely z ustálené judikatury Nejvyššího soudu, podle které
platí,  že:  „Při posuzování,  zda určité jednání jednatele společnosti  s  ručením omezeným bylo v
souladu  s  požadavkem péče  řádného  hospodáře,  musí  soud  (mimo  jiné)  přihlédnout  ke  všem
okolnostem projednávané věci; zpravidla nelze učinit paušální závěr, podle něhož by určité jednání
bylo vždy (per se) v rozporu s péčí řádného hospodáře.“ (viz kupř. rozsudek sp. zn. 27 Cdo 90/2019,
ze dne 30. 9. 2019).
 

JUDr. Vladimír Janošek,
advokát

trvale spolupracující s

Plzeňská 3350/18
150 00  Praha 5 – Smíchov

Tel.:    +420 731 773 563
e-mail:    janosek@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

https://bit.ly/3sfR9y9
mailto:janosek@arws.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html


Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

